



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL, AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL

Municípios Consorciados:

ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE, GLÓRIA D'OESTE, INDIAVAÍ, JAURU, LAMBARI D'OESTE, MIRASSOL D'OESTE, PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS

E-mail: nascentesdopantanal@gmail.com - SITE: www.nascentesdopantanal.org.br - CNPJ 08.979.143/0001-07

PROCESSO DE COMPRA - PNEUS

SECRETARIA EXECUTIVA

PROJETO BÁSICO

1. OBJETO:

Aquisição de Pneus para Caminhões e Equipamentos parte da Patrulha Rodoviária objeto do Convênio SINFRA-MT nº 1.207/2016 e para atender eventuais necessidades dos veículos do Consórcio.

2. JUSTIFICATIVA

Tendo em vista a execução do Convênio nº 1.207/2016/ SINFRA-MT, tendo como objeto a manutenção e conservação das estradas estaduais não pavimentadas no âmbito dos municípios consorciados, tendo recebido por intermédio de Cessão de Uso caminhões máquinas e equipamentos para este trabalho. Em face da constante manutenção, necessitam de substituição dos pneus visto que boa parte já estão sem condições de uso e de trabalho, havendo a necessidade de realizar aquisição imediata, uma vez que já há um caminhão parado em virtude da falta de pneus, e fazer previsão para novas aquisições necessárias ao longo do ano. Da mesma forma se faz necessário precaver-se quanto a eventual necessidade futura dos caminhões e máquinas da patrulha, mas também dos demais veículos do Consórcio, sendo estas as justificativas para aquisição.

3. VALOR ESTIMADO DA AQUISIÇÃO

Para aquisição do objeto proposto fora realizada pesquisa de preços junto às empresas do ramo onde se apurou o Valor Estimado da aquisição conforme demonstrativo e propostas obtidas:

COTAÇÃO						TROPICAL	CASTRILLON	PNEUAR
Item	Descritivo Produto	UN	QUANT	V. UNIT.	VALOR TOTAL	V. UNIT.	V. UNIT.	V. UNIT.
1	PNEU RADIAL 275/80 R22.5 – LISO	UN	30	1.493,00	44.790,00	2.185,32	1.493,00	1.727,00
2	PNEU RADIAL 275/80 R22.5 – BORRACHUDO	UN	40	1.763,00	70.520,00	2.373,32	1.951,90	1.763,00
3	PNEU RADIAL 295/80 R22.5 – LISO	UN	10	1.590,30	15.903,00	2.310,06	1.590,30	1.820,00
4	PNEU RADIAL 295/80 R22.5 – BORRACHUDO	UN	8	1.766,90	14.135,20	2.473,20	1.766,90	1.960,00
5	PNEU RADIAL 245/70 R16	UN	16	610,20	9.763,20	864,82	610,20	720,00
6	PNEU RADIAL 205/70 R15	UN	8	503,00	4.024,00	689,90	503,00	480,00
7	PNEU RADIAL 175/70 R14	UN	8	284,50	2.276,00	374,23	284,50	295,00
8	CÂMARA DE AR 17.5 x 25	UN	12	259,50	3.114,00	350,00	259,50	320,00
9	PROTETOR PNEU 17.5 X 25	UN	6	210,00	1.260,00	250,00		210,00
TOTAL					165.785,40			

Conforme cotações apresentadas pelo solicitante.

VALOR ESTIMADO: R\$ 165.785,40



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL, AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL

Municípios Consorciados:

ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE, GLÓRIA D'OESTE, INDIAVAÍ, JAURU, LAMBARI D'OESTE, MIRASSOL D'OESTE, PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS

E-mail: nascentesdopantanal@gmail.com - SITE: www.nascentesdopantanal.org.br - CNPJ 08.979.143/0001-07

4 . DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Comunico que há disponibilidade de Dotação Orçamentária para a execução do presente conforme indicado pela contabilidade e detalhado a seguir:

26.782.0001.2011.0000 - MANUTENÇÃO de RODOVIAS ESTADUAIS NÃO PAVIMENTADAS

053 - 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO - Fonte: 0.1.33

054 - 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO - Fonte: 0.1.94

17 512 0001 2010 0000 - OPERAÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO

028 - 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO - Fonte: 0.1.94

04 122 0001 2002 0000 - MANUTENCAO DO CIDES NASCENTE DO PANTANAL

007 - 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO - Fonte: 0.1.94

5 . DA MODALIDADE DE LICITAÇÃO

Em atendimento aos dispositivos legais, em especial a Resolução Nº 06/2010 o tipo do objeto a ser adquirido deverá ser precedido de Processo Licitatório e preferencialmente deverá ser utilizada a modalidade Pregão. E, preferencialmente Pregão Eletrônico.

Dada a necessidade urgente da aquisição de Pneus, principalmente para os caminhões da Patrulha, uma vez que já há caminhão parado em virtude da falta de pneus, frente a possibilidade de ADESÃO e CARONA em ATA de Registro de Preço disponível em outros órgãos da administração pública, apresentando-se o item objeto da aquisição com preço mais vantajoso do que o valor atual de mercado e obtido mediante a cotação realizada, é recomendável a Adesão e Carona.

DA ADESÃO/CARONA

Após pesquisa fora detectado junto a Prefeitura de Mirassol D'Oeste a existência da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 025/2019, com data do dia 20 de maio de 2019, cujos itens registrados poderão atender parcialmente as necessidades elencadas na solicitação.

Por todo o exposto, há que se registrar que a contratação via Adesão à Ata de Registro de Preços nº 025/2019 afigura-se como a medida mais vantajosa ao Consórcio, considerando que o custo, do item/objeto pretendido, no mercado ter ficado acima do valor registrado na referida Ata, conforme apresentado no quadro a seguir:



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL, AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL

Municípios Consorciados:

ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE, GLÓRIA D'OESTE, INDIAVAÍ, JAURU, LAMBARI D'OESTE, MIRASSOL D'OESTE, PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS

E-mail: nascentesdopantanal@gmail.com - SITE: www.nascentesdopantanal.org.br - CNPJ 08.979.143/0001-07

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 25/2019- PREFEITURA DE MIRASSOL D'OESTE-MT

ITENS DE INTERESSE DO CONSÓRCIO						
Item	Descritivo Produto	MARCA	QUANT	V. UNIT.	VALOR TOTAL	EMPRESA
4	CÂMARA DE AR 17.5 x 25	XBRI	5	238,90	1.194,50	D P SOUZA
25	PNEU RADIAL 175/70 R14	PIRELLI	8	256,10	2.048,80	P BARBOSA
29	PNEU RADIAL 205/70 R15	FATE	8	450,00	3.600,00	D P SOUZA
30	PNEU RADIAL 245/70 R16	PIRELLI	12	580,00	6.960,00	P BARBOSA
33	PNEU RADIAL 205/70 R15	PIRELLI	6	480,00	2.880,00	P BARBOSA
45	PNEU RADIAL 275/80 R22.5 – BORRACH	PIRELLI	40	1.616,00	64.640,00	P BARBOSA
46	PNEU RADIAL 275/80 R22.5 – LISO	FATE	30	1.403,20	42.096,00	D P SOUZA
48	PNEU RADIAL 295/80 R22.5 – LISO	FATE	9	1.460,70	13.146,30	D P SOUZA
72	PROTETOR CAMARA AR 17,5X25	CARRETEIRO	5	210,00	1.050,00	P BARBOSA
TOTAL					137.615,60	

Cópia da Ata em Anexo.

6. DA SOLICITAÇÃO

Em razão da necessidade de aquisição de Pneus para Caminhões e Equipamentos parte da Patrulha Rodoviária objeto do Convênio SINFRA-MT nº 1.207/2016 e para atender eventuais necessidades dos veículos do Consórcio, e havendo disponibilidade financeira e orçamentária, SOLICITO autorização para aquisição do Objeto especificado mediante ADESÃO/CARONA a Ata de Registro de Preços nº 025/2019 por ser esta a medida mais vantajosa ao Consórcio.

São José dos Quatro Marcos, 02 de abril de 2020.


Dairi Antonio Carniel
Secretário Executivo